
Na temelju članka 26. stavak 2., članka 44. i članka 48. stavak 2. Zakona o komunalnom 
gospodarstvu (Narodne novine broj  68/18, 110/18, 32/20), i članka 25. Statuta Grada Hvara 
(«Službeni glasnik Grada Hvara», broj 03/18 i 10/18), Gradsko vijeće Grada Hvara na....  sjednici 
održanoj dana …………………..2020. godine, donosi :  
 

 
O D L U K U 

O  KOMUNALNIM   DJELATNOSTIMA  NA  PODRUČJU  GRADA  HVARA 
 
 
I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 Ovom Odlukom o komunalnim djelatnostima na području Grada Hvara (u daljnjem tekstu: 
Odluka) utvrđuju se komunalne djelatnosti kojima se osigurava održavanje komunalne infrastrukture  
kao i komunalne djelatnosti kojima se pojedinačno korisnicima pružaju usluge nužne za svakodnevni 
život i rad na području Grada Hvara, utvrđuju se komunalne djelatnosti od lokalnog značaja, način 
povjeravanja i uvjeti obavljanja komunalnih djelatnosti te druga pitanja od značaja za obavljanje tih 
djelatnosti na području Grada Hvara. 
 
 
II. VRSTE KOMUNALNIH DJELATNOSTI 
 

a) Komunalne djelatnosti kojima se osigurava održavanje komunalne infrastrukture  
 

Članak 2. 
Na području Grada Hvara obavljaju se slijedeće zakonom propisane komunalne djelatnosti, 

kojima se osigurava održavanje komunalne infrastrukture :  
 

1. održavanje nerazvrstanih cesta, 
2. održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima, 
3. održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda, 
4. održavanje javnih zelenih površina, 
5. održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene,  
6. održavanje groblja, 
7. održavanje čistoće javnih površina, 
8. održavanje javne rasvjete. 

 
Što se podrazumijeva pod komunalnim djelatnostima iz stavka 1. ovog članka, propisano je 

Zakonom o komunalnom gospodarstvu (u daljnjem tekstu ZKG) i ovom Odlukom:  
 

1) Pod  održavanjem nerazvrstanih cesta podrazumijeva se skup mjera i radnji koje se obavljaju 
tijekom cijele godine na nerazvrstanim cestama, uključujući svu opremu, uređaje i instalacije, sa 
svrhom održavanja prohodnosti i tehničke ispravnosti cesta i prometne sigurnosti na njima – redovno 
održavanje, kao i mjestimičnog poboljšanja elemenata ceste, osiguranja sigurnosti i trajnosti ceste i 
cestovnih objekata i povećanja sigurnosti prometa, uklanjanje onečišćenja kao poslijedice izvanrednih 
okolnosti i vremenskih nepogoda kao i uklanjanje snijega – izvanredno održavanje, a skladu s 
propisima kojima je uređeno održavanja cesta. Pod održavanjem nerazvrstanih cesta podrazumijeva 
se nabava, popravak i postavljanje horizontalne i vertikalne prometne signalizacije i prometne opreme.  
2) Pod održavanjem javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima 

podrazumijevaju se komunalni poslovi održavanja i popravaka tih površina kojima se osigurava 
njihova funkcionalna ispravnost.  

3) Pod održavanjem građevina javne odvodnje oborinskih voda podrazumijeva se upravljanje i 
održavanje građevina koje služe prihvatu, odvodnji i ispuštanju oborinskih voda iz građevine i površina 
javne namjene u građevinskom području, uključujući i građevine koje služe zajedničkom prihvatu, 
odvodnji i ispuštanju oborinskih i drugih otpadnih voda, osim građevina u vlasništvu javnih isporučitelja 
vodnih usluga koje, prema posebnim propisima o vodama, služe zajedničkom prihvatu, odvodnji i 
ispuštanju oborinskih i drugih otpadnih voda. 
4) Pod održavanjem javnih zelenih površina podrazumijeva se košnja, obrezivanje i sakupljanje 
biološkog otpada s javnih zelenih površina, obnova, održavanje i njega drveća, ukrasnog grmlja i 
drugog bilja, popločenih i nasipanih površina u parkovima, održavanje opreme na dječjim igralištima, 



fitosanitarna zaštita bilja i biljnog materijala za potrebe održavanja i svi drugi poslovi potrebni za 
održavanje javnih zelenih površina. 
5) Pod održavanjem građevina, uređaja i predmeta javne namjene podrazumijevaju se 
komunalni poslovi održavanja, popravaka i čišćenja građevina, uređaja i predmeta javne namjene: 
urbane opreme, autobusnih nadstrešnica, javnih satova, ploča s planom naselja, oznaka kulturnih 
dobara, sustava turističke signalizacije Grada Hvara, zaštićenih dijelova prirode i sadržaja turističke 
namjene, spomenika, javnih zdenaca i česmi i ostalih predmeta javne namjene.  
6) Pod održavanjem groblja podrazumijeva se održavanje prostora i zgrada za obavljanje 
ispraćaja i ukopa pokojnika te uređivanje putova, zelenih i drugih površina unutar groblja. 
7) Pod održavanjem čistoće javnih površina podrazumijeva se čišćenje površina javne namjene 
osim javnih cesta, koje obuhvaća ručno i strojno čišćenje i pranje javnih površina od otpada, snijega i 
leda, kao i  postavljanje i čišćenje košarica za otpatke i uklanjanje otpada koje je nepoznata osoba 
odbacila na javnu površinu ili zemljište u vlasništvu Grada Hvara. Pod održavanjem čistoće javnih 
površina smatra i održavanje pomorskog dobra o kojemu je Grad dužan voditi brigu po propisima 
kojima se uređuje pomorsko dobro (plaže i kupališta van sustava koncesije, obalna šetnica i drugo 
pomorsko dobro van lučkih područja) s pripadajućom opremom. 
8) Pod održavanjem javne rasvjete podrazumijeva se upravljanje i održavanje instalacija javne 
rasvjete uključujući podmirivanje troškova električne energije, za rasvjetljavanje površina javne 
namjene te energetski pregled javne rasvjete, kao i prigodno ukrašavanje i osvjetljavanje naselja za 
božićno-novogodišnje praznike i druge manifestacije. 
 

U sklopu obavljanja komunalnih djelatnosti pod a), može se osigurati i građenje komunalne 
infrastrukture. 

 
b) Uslužne komunalne djelatnosti  

 
Članak 3. 

Na području Grada Hvara  obavljaju se slijedeće zakonom propisane uslužne komunalne 
djelatnosti :  

 
1. usluge parkiranja na uređenim javnim površinama i u javnim garažama, 
2. usluge javnih tržnica na malo, 
3. usluge ukopa pokojnika unutar groblja, 
4. komunalni linijski prijevoz putnika, 
5. obavljanja dimnjačarskih poslova.  

 
Što se podrazumijeva pod uslužnim komunalnim djelatnostima  iz stavka 1. ovog članka, 

propisano je ZKG i ovom Odlukom. 
 
1) Pod uslugama parkiranja na uređenim javnim površinama i u javnim garažama  podrazumijeva 
se upravljanje tim površinama, njihovo održavanje, naplata i kontrola naplate parkiranja i drugi poslovi 
s tim u vezi te obavljanje nadzora i premještanje parkiranih vozila na površinama javne namjene 
sukladno posebnim propisima. Pod navedenim uslugama ne podrazumijeva se pružanje usluga 
parkiranja na površinama i garažama koje nisu u vlasništvu Grada Hvara. 
2) Pod uslugama javnih tržnica na malo podrazumijeva se upravljanje i održavanje prostora i 
zgrada izgrađenih na zamljištu u vlasništvu Grada Hvara u kojima se u skladu s općim uvjetima 
isporuke obavljanja prometa živežnim namirnicama i drugim proizvodima. 
3) Pod uslugama ukopa pokojnika unutar groblja podrazumijevaju se ispraćaj i ukop unutar 
groblja u skladu s posebnim propisima. 
4) Pod komunalnim linijskim prijevozom podrazumijeva se javni cestovni i brodski prijevoz 
putnika na linijama unutar zona koje na svojem području utvrđuje Grad Hvar kao mikro-prijevoz, a 
sukladno odredbama zakona o prijevozu u cestovnom prometu. 
5) Pod dimnjačarskim poslovima podrazumijeva se čišćenje i kontrola dimnjaka, dimovoda i 
uređaja za loženje u građevinama. 
 

  U sklopu obavljanja uslužnih komunalnih djelatnosti pod b), može se osigurati i građenje i/ili 
održavanje komunalne infrastrukture potrebne za obavljanje te djelatnosti. 
 
 
 
 
 



c) Komunalne djelatnosti od značaja za Grad Hvar 
 

Članak 4. 
 Osim komunalnih djelatnosti iz članka 2. i  3. ove Odluke, na području Grada Hvara obavljaju 
se slijedeće komunalne djelatnosti koje se smatraju komunalnim djelatnostima od značaja za Grad 
Hvar (na temelju članka 26. Zakona o komunalnom gospodarstvu (“Narodne novine“ br. 68/18, 
110/18, 32/20) :  
 

1. provođenje mjera obvezne preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije 
2. provođenje mjera preventivne zaštite bilja  
3. veterinarsko higijeničarski poslovi (sakupljanje napuštenih i izgubljenih životinja 

te njihovo zbrinjavanje i usluge higijeničarske službe 
4. održavanje i čišćenje plaža 
5. prigodno ukrašavanje naselja 
6. postavljanje i održavanje oglasnih prostora, kućnih brojeva, oznaka ulica i trgova 

i sustava turističke signalizacije  
 

1) Pod provođenjem mjera obvezne preventivne dezinfekcije,dezinsekcije i deratizacije 
podrazumijeva se provođenje mjera suzbijanja na svim površinama javne namjene, javno prometnim 
površinama, sustavima kanalizacijske mreže, gospodarskim objektima i ustanovama u svrhu  
suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih kukaca/ insekata. 
(dvokrilaca i opnokrilaca) i štetnih glodavaca, čije je planirano, organizirano i sustavno suzbijanje 
mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti, kao i izvanredno 
utvrđene potrebite aktivnosti po iznimno utvrđenim potrebama na zaštiti javnog zdravlja.  
2) Pod provođenjem mjera preventivne zaštite bilja podrazumijeva se suzbijanje neželjenih 
organizama koji su uzročnici bolesti kao što su štetnici životinjskog podrijetla, korovi i sl.   
3) Pod veterinarsko higijeničarskim poslovima podrazumijeva se usluga hvatanja, sakupljanja, 
skrbi i veterinarskoj zaštiti napuštenih i izgubljenih životinja te njihovo zbrinjavanje, označavanje  i 
sterilizaciju, a sve sukladno posebnim propisima kojima se uređuje zaštita životinja, kao i usluge 
higijeničarske službe (sakupljanje i odvoz lešina i nusproizvoda životinjskog podrijetla koji nisu za 
prehranu ljudi) sukladno propisima o veterinarstvu.  
4) Pod održavanjem i čišćenjem plaža  podrazumijeva se održavanje i čišćenje plaža koje nisu 
pod koncesijom ili koncesijskim odobrenjem, odnosno pomorskog dobra izvan luka i plaža pod 
koncesijom ili koncesijskim odobrenjem, a koja aktivnost obuhvaća osim čišćenja plaža sa odvozom 
prikupljenog otpada i održavanje opreme, instalacija i uređaja postavljenih na istima (šetnice u 
zahvatu plaže, rampe i stepeništa za ulaz u more, tuševi, kabine za presvlačenje, klupe, koševi i sl.). 
5) Pod prigodnim ukrašavanjem grada podrazumijeva se prigodno ukrašavanje za državne 
praznike, božićno-novogodišnje blagdane i druge manifestacije, a koje ukrasi nisu svijetleći (zastavice, 
natpisi, novogodišnja drvca, kućice, pultovi i sl.). 
6) Pod  postavljanjem i održavanjem oglasnih prostora, kućnih brojeva, oznaka ulica i trgova i 
sustava turističke signalizacije podrazumijeva se postavljanje i održavanje oglasnih prostora na javnim 
površinama i nekretninama u vlasništvu Grada Hvara, njihovo usklađivanje sa urbanim uređenjem te 
upravljanje istima, postavljanje tabli sa  kućnim brojevima te nazivom ulica i trgova sukladno 
odgovarajućoj odluci Grada Hvara te njihovo održavanje, te postavljanje i održavanje tabli sustava 
turističke signalizacije Grada Hvara. 
 
 

III. NAČIN OBAVLJANJA KOMUNALNIH DJELATNOSTI 
 

Članak 5. 
Na području Grada Hvara komunalne djelatnosti obavljaju:  
 

1. trgovačka društva  koje je osnovao Grad Hvar ili je član društva s poslovnim udjelima 
2. pravne i fizičke osobe na temelju ugovora o koncesiji  
3. pravne i fizičke osobe na temelju ugovora o obavljanju komunalne djelatnosti. 

 
a) Povjeravanje obavljanja komunalnih djelatnosti trgovačkom društvu 

 
Članak 6. 

 Od komunalnih djelatnosti koje su navedene u članku 2., 3. i 4. ove Odluke povjeravaju se na 
obavljanje Trgovačkom društvu "Komunalno Hvar" d.o.o.; adresa Ulica Vlade Stošića 7,  
21450 Hvar, OIB: 85724396887 slijedeće komunalnih djelatnosti:  



 
a) Održavanje komunalne infrastrukture:  

1. održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima;  
2. održavanje javnih zelenih površina, 
3. održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene,  
4. održavanje groblja,  
5. održavanje čistoće javnih površina, 
6. održavanje javne rasvjete. 

 
b) Uslužne komunalne djelatnosti:  

1. usluge javnih tržnica na malo, 
2. usluge ukopa pokojnika unutar groblja. 

 
c) Komunalne djelatnosti od značaja za Grad Hvar: 

1. održavanje i čišćenje plaža, 
2. prigodno ukrašavanje naselja, 
3. postavljanje i održavanje oglasnih prostora, kućnih brojeva, oznaka ulica i trgova i 

sustava turističke signalizacije 
 

 
Članak 7. 

 Od komunalnih djelatnosti koje su navedene u članku 2., 3. i 4. ove Odluke povjeravaju se na 
obavljanje Trgovačkom društvu "Fontik" d.o.o.; adresa  Trg Marka Miličića 9, 21450 Hvar; 
OIB:17236693942 obavljanje slijedećih komunalnih djelatnosti:  
 

a) Uslužne komunalne djelatnosti: 
1. usluge parkiranja na uređenim javnim površinama i u javnim garažama. 

 
Članak 8. 

Od komunalnih djelatnosti koje su navedene u članku 2., 3. i 4. ove Odluke povjeravaju se na 
obavljanje Trgovačkom  društvu „Odvodnja Hvar“ d.o.o.;adresa Ulica Vlade Stošića 5, 21450 Hvar; 
OIB: 80799090950  obavljanje slijedećih komunalnih  djelatnosti:  

 
a) Održavanje komunalne infrastrukture:  

1. održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda. 
 

Članak 9. 
Trgovačka društva navedena u članku 6., 7. i 8. ove Odluke imaju status javnog isporučitelja 

koji upravlja javnom infrastrukturom. 
Trgovačka društva u vlasništvu/suvlasništvu Grada Hvara, dužna su obavljati povjerene  

komunalne djelatnosti kao javnu službu i postupati u skladu s načelima na kojima se temelji 
komunalno gospodarstvo sukladno Zakonu o komunalnom gospodarstvu (“Narodne novine“ br. 68/18, 
110/18, 32/20) i posebnim propisima kojima se regulira obavljanje pojedine komunalne djelatnosti i 
odlukama Gradskog vijeća Grada Hvara donesenih sukladno tim propisima, a na temelju ugovora koje 
zaključuje Gradonačelnik Grada Hvara. 

Trgovačka društva u vlasništvu/suvlasništvu Grada Hvara dužna su jednom godišnje, a 
najkasnije do kraja ožujka tekuće godine, Gradskom vijeću podnositi izvješće izvršenju povjerenih  
komunalnih djelatnosti  za prethodnu godinu.  

Neovisno od obaveze iz prethodnog stavka, Trgovačka društva u vlasništvu/suvlasništvu 
Grada Hvara dužna su tijekom kalendarske godine, na poseban zahtjev Gradonačelnika Grada Hvara, 
dostaviti izvješća od značaja za poslovanje društva.  
 

Članak 10. 
 Trgovačko društvo u vlasništvu/suvlasništvu Grada Hvara, koje uz povjerenu komunalnu 

djelatnost obavlja i drugu djelatnost od općeg interesa i/ili tržišnu gospodarsku djelatnost, mora 
računovodstvene poslove za te djelatnosti obavljati odvojeno.  

 
Članak 11. 

Obavljanje komunalnih djelatnosti povjerava se Trgovačkim društvima koje su u 
vlasništvu/suvlasništvu Grada Hvara na neodređeno vrijeme, sve dok su trgovačka društva 
registrirana za obavljanje povjerenih komunalnih djelatnosti ili dok se ne odredi drugačije. 



Obavljanje pojedinih komunalnih djelatnosti navedenih u člancima 6.,7. I 8.  ove Odluke, a 
koje se financiraju isklučivo iz Proračuna Grada Hvara, mogu se u cijelosti ili djelomično povjeriti 
drugim fizičkim i pravnim osobama na temelju Ugovora o obavljanju komunalnih djelatnosti, u slučaju 
da ih trgovačko društvo nije u mogućnosti pravovremeno i kvaliteteno obaviti. 

Odluku o navedenom u prethodnom stvaku donosi Gradsko vijeće Grada Hvara na prijedlog 
Gradonačelnika za tekuću godinu.  
 

b) Obavljanje komunalnih djelatnosti na temelju koncesija 
 

Članak 12. 
Od komunalnih djelatnosti koje su navedene u članku 2.,3. i 4. ove Odluke temeljem  

koncesije po pravnoj ili fizičkoj osobi mogu se obavljati slijedeće komunalne djelatnosti: 
 

a) Uslužne komunalne djelatnosti: 
 

1. komunalni linijski prijevoz putnika, 
2. obavljanja dimnjačarskih poslova.  

 
Općim aktima Grada Hvara pobliže se uređuje način obavljanja djelatnosti iz ovog članka. 
Postupak odabira osobe s kojom se sklapa ugovor o koncesiji kao i izmjena i provedba  

ugovora, provodi se sukladno zakonu kojim se uređuje područje komunalnog gospodarstva i prema 
propisima kojima se uređuju koncesije.  

Ugovor o koncesiji za obavljanje komunalnih djelatnosti iz ovog članka mogu se zaključiti  
najduže na vrijeme od 4 (četiri) godine. 
 

c) Obavljanje komunalnih djelatnosti na temelju ugovora o povjeravanju komunalnih poslova 
 

Članak 13. 
Od komunalnih djelatnosti koje su navedene u članku 2.,3. i 4. ove Odluke temeljem pisanog 

ugovora po pravnoj ili fizičkoj osobi mogu se obavljati slijedeće komunalne djelatnosti : 
 

a) Održavanje komunalne infrastrukture:  
1. održavanje nerazvrstanih cesta,  

 
b) Komunalne djelatnosti od značaja za Grad Hvar: 

1. provođenje mjera obvezne preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, 
2. provođenje mjera preventivne zaštite bilja,  
3. veterinarsko higijeničarski poslovi (sakupljanje napuštenih i izgubljenih životinja te 

njihovo zbrinjavanje i usluge higijeničarske službe, 
 

 Postupak odabira osobe s kojom se sklapa ugovor o povjeravanju obavljanja komunalne 
djelatnosti iz članka 13. ove Odluke (u daljnjem tekstu: Ugovor) te sklapanje izmjena i provedba  
Ugovora  provode se sukladno propisima kojima se uređuje javna nabava. 
 Ugovor se može sklopiti  najduže na vrijeme od 4 (četiri) godine, a u ime Grada Hvara sklapa 
ga Gradonačelnik.  
 
 

IV. OBVEZE OSOBA  KOJE  OBAVLJAJU  KOMUNALNE  DJELATNOSTI 
 

Članak 14. 
Ustrojstvena jedinica Jedinstvenog upravnog odjela Grada Hvara nadležna za poslove 

komunalnog gospodarstva vrši nadzor nad obavljanjem komunalnih djelatnosti po izvršitelju istih, 
predlaže nacrte ugovora  i nacrte akata u vezi načina i uvjeta obavljanje komunalnih djelatnosti, prava, 
obaveza i ovlaštenja izvršitelja komunalnih djelatnosti koje su predmet ove Odluke.   

Trgovačka društva iz članka 6.,7. i 8. ove Odluke te pravne ili fizičke osobe koje povjerene im 
djelatnosti obavljaju na temelju ugovora o koncesiji, odnosno na temelju ugovora o obavljanju 
komunalnih djelatnosti  (U daljnjem tekstu: Osobe koje obavljaju komunalne djelatnosti) dužne su 
trajno i kvalitetno, uz poštivanje propisa i pravila struke, obavljati komunalne djelatnosti koje su im 
povjerene te u tu svrhu održavati u stanju funkcionalne sposobnosti pripadajuću komunalnu 
infrastrukturu uz primjenu načela održivog razvoja i uz osiguranje javnosti / transparentnosti  rada. 

 
 



Članak 15. 
O prekidu obavljanja komunalnih djelatnosti iz članka 2., 3., i 4. ove Odluke, do kojih dođe u 

slučaju više sile ili drugih razloga koje Osoba koja obavlja komunalne djelatnosti nije mogla spriječiti, 
ista Osoba je dužna bez odgode o nastupu tih okolnosti obavijestiti Ustrojstvenu jedinicu Jedinstvenog 
upravnog odjela Grada Hvara nadležnu za poslove komunalnog gospodarstva kao i korisnike usluga, 
te poduzeti neophodne mjere za otklanjanje uzroka prekida ili na drugi način osigurati daljnje 
obavljanje povjerenih joj komunalnih djelatnosti. 
 

Članak 16. 
Kada nastupe okolnosti iz članka 15. ove Odluke, Osoba koja obavlja komunalne djelatnosti 

dužna je, uz suglasnost Ustrojstvene jedinice Jedinstvenog upravnog odjela Grada Hvara nadležne za 
poslove komunalnog gospodarstva bez odlaganja napraviti slijedeće: 

- odrediti minimalni opseg obavljanja komunalne djelatnosti 
- utvrditi odgovarajuće mjere za nastavljanje obavljanja komunalne djelatnosti 
- utvrditi razloge i eventualnu odgovornost za prekid obavljanja komunalne djelatnosti. 
 

 
V. PRIJELAZNE  I  ZAVRŠNE  ODREDBE  
 

Članak 17. 
 Pravna i fizička osoba koja obavlja komunalnu djelatnost na temelju ugovora o koncesiji ili  
ugovora o povjeravanju obavljanja komunalnih djelatnosti zaključenih prije stupanja na snagu ove 
Odluke, nastavljaju  s radom do isteka roka na koji su zaključeni.  
 

Članak 18. 
 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o komunalnim djelatnostima na 
području Grada Hvara  („Službeni glasnik Grada Hvara“ broj 8/14) i Odluka o izmjeni i dopuni Odluke 
o komunalnim djelatnostima na području Grada Hvara  („Službeni glasnik Grada Hvara“ broj 4/15). 
 

Članak 19. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Hvara“. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 

GRAD HVAR 
G R A D S K O    V I J E Ć E 

 
 

Klasa:  
Urbroj:  
Hvar,  

 
 

         PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA: 
        mag. iur.  Jurica Miličić   

 
 


